АДМИНИСТРАЦИЯ

(исполнительно-распорядительный орган) сельского поселения

«Деревня Киреевское-Первое»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  23.10.2023 г.                                                                                                                            № 26

	О прогнозе социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение «Деревня Киреевское-Первое» на 2024 год и на плановый период 2025 - 2026 годов

В соответствии  с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Калужской области от 08.06.2015 г. № 298 «О порядке разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Калужской области», Уставом муниципального образования сельское поселение «Деревня Киреевское-Первое», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Одобрить прилагаемый прогноз социально - экономического развития муниципального образования сельское поселение «Деревня Киреевское-Первое» на 2024 год и на плановый период 2025- 2026 годов.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на сайте администрации муниципального района «Козельский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://kozelskij-r40.gosweb.gosuslugi.ru и обнародованию в  специально отведённых местах в администрации сельского поселения и муниципальной библиотеке.
.
	Глава администрации

	Г.И. Чаркин

Приложение

к постановлению администрации
СП «Деревня Киреевское-Первое»

от 23.10.2023 г. № 26
Пояснительная записка

к  прогнозу социально-экономического развития

МО СП «Деревня Киреевское-Первое» на 2024 год

и на плановый период 2025-2026 годов
Показатели прогноза рассчитывались на основании Методических рекомендаций Министерства экономического развития Калужской области, изучения тенденций развития отраслей экономики на территории сельского поселения.

[image: image1.emf]0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год

доходы СП, тыс. руб.

В 2021 году доходы бюджета составили 6213,2 тыс. рублей.
Администрация сельского поселения постоянно ведет  работу по повышению собираемости  налогов в местный бюджет. В дальнейшем планируется активное сотрудничество с МИФНС № 1 России по Калужской области, рабочей группой при администрации МР «Козельский район» по  укреплению налоговой и бюджетной дисциплины с целью повышения до 100 % собираемости налогов и сборов в местный бюджет.

В 2023 году на территории поселения сохраняются действующие льготы по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц.

[image: image2.emf]0

5

10

15

20

25

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год

число родившихся, чел.

число умерших, чел.

Острейшей проблемой в поселении является демографическая ситуация. Естественная убыль населения в отчетном 2022 году составила 2 человека.
Миграционный прирост в 2022 году составил 16 человек.
По данным Калугастата численность населения за 2022 увеличилась на 26 человек и на 1 января 2023 года составила 568 человек.
В 2022 году за счет средств населения введено 200 кв.м жилья.
В отчетном 2022 году проводена химобработка бощевика Сосновского на 3 гектарах в д.Слаговищи, строительство дороги в д.Дракуны по ул.Зеленая – 270 п.м, ремонт автодороги до д.Слаговищи – 800 п.м, закуплено оборудование Киреевкого дома культуры, строительство пешеходного перехода в д.Рогачи, ремонт внутрипоселенческих автодорог с подсыпкой щебня.
В текущем 2023 году произведено строительство автодороги в д.Дракуны – 800 п.м., ремонт автодороги в д.Слаговищи (до кладбища) с подсыпкой щебня-300 п.м, ремонт автодороги в д.Слаговищи (Слобода) – 500 п.м. Проводилась обработка борщевика Сосновского на территории 3 гектара в д.Слаговищи.
На среднесрочную перспективу 2024-2026 годов по программе поддержки местных инициатив запланирован  ремонт автодороги в д.Дракуны, капитальный ремонт дома культуры в д.Киреевское-Первое, установка дополнительных светильников уличного освещения, обработка борщевика.
Потребительский рынок является одной из наиболее динамично развивающихся отраслей сельского поселения.

На территории сельского поселения по состоянию на 01.01.2023 во всех сегментах потребительского рынка осуществляют деятельность 4 объекта, в том числе:

- 3 стационарных предприятий розничной торговли;

- 1 предприятие общественного питания (при ОСШ).

Потребительская кооперация осуществляет розничную торговлю и бытовое обслуживание населения.

Отдаленные населенные пункты обслуживаются  автомагазином  Козельского Райпо. Товарная обеспеченность торговой сети  продовольственными и промышленными товарами сохраняется на достойном уровне. Платежеспособный спрос населения на важнейшие продукты питания и промышленные товары  удовлетворяется в полной мере.

Приложение:

	1.
	Перечень юридических лиц муниципального образования

	2.
	Приложение к форме 1-АПК «Производство продукции сельского хозяйства»

	3.
	Форма 1_МП «Малое предпринимательство»

	4.
	Форма 1-В «Выручка»

	5.
	Форма 1-Ф «Прибыль прибыльных организаций»

	6.
	Форма 1-И «Инвестиции»

	7.
	Форма 1-З «Население и занятость», форма 1-ОТ «Оплата труда»

Перечень юридических лиц, зарегистрированных в СП

	Полное наименование ЮЛ

	АДМИНИСТРАЦИЯ (ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН) СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "ДЕРЕВНЯ КИРЕЕВСКОЕ-ПЕРВОЕ"

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ "ЦЕНТР СОДЕРЖАНИЯ ПО РЕШЕНИЮ СУДА ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН, ПОДЛЕЖАЩИХ АДМИНИСТРАТИВНОМУ ВЫДВОРЕНИЮ ЗА ПРЕДЕЛЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

	КОБФ СОДЕЙСТВИЯ В ВОССТАНОВЛЕНИИ И СТРОИТЕЛЬСТВЕ ПРАВОСЛАВНЫХ ЦЕРКВЕЙ И ХРАМОВ В СЕЛАХ И ДЕРЕВНЯХ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

	КРЕСТЬЯНСКОЕ (ФЕРМЕРСКОЕ) ХОЗЯЙСТВО «УСПЕХ»

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА", Д. КИРЕЕВСКОЕ - ВТОРОЕ КОЗЕЛЬСКОГО РАЙОНА КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ "КИРЕЕВСКОЕ КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ"

	ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «КИРЕЕВСКОЕ»

	ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «СОЙКА»

	СЕЛЬСКАЯ ДУМА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "ДЕРЕВНЯ  КИРЕЕВСКОЕ-ПЕРВОЕ" МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "КОЗЕЛЬСКИЙ РАЙОН" КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

	СОЦИАЛЬНЫЙ БЛАГОТВОРИТЕЛЬНЫЙ ФОНД "ПОКРОВ"

	ФЕРМЕРСКОЕ ХОЗЯЙСТВО «ЛЮДМИЛА»

	СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЙ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ КРЕДИТНЫЙ КООПЕРАТИВ "РОДНИК"

	Приложение к форме 1-АПК

	Производство продукции сельского хозяйства

Показатели

Ед.                   измер.

2022г

2023г

прогноз

отчет

оценка

2024г

2025г

2026г

Валовая продукция сельского хозяйства - всего

в действующих ценах каждого года

 тыс.руб.

275 760

302 210

331 210

361 130

396 280

 сельскохозяйственных организаций

в действующих ценах каждого года

 тыс.руб.

185 970

207 730

231 830

258 730

288 750

 крестьянских (фермерских) хозяйств

в действующих ценах каждого года

 тыс.руб.

4 000

4 400

4 710

2 950

3 200

хозяйств населения

в действующих ценах каждого года

 тыс.руб.

85 790

90 080

94 670

99 450

104 330

Производство основных видов сельскохозяйственной продукции (все категории хозяйств)

зерно (в весе после доработки)

 тонн

3 550

4 000

4 200

4 200

4 300

картофель

 тонн

1 000

1 000

1 000

1 000

1 000

овощи (открытого и закрытого грунта)

 тонн

135

135

135

135

135

мясо скота и птицы (в живом весе)

 тонн

26

24

25

25

25

молоко

 тонн

25

25

25

25

25

яйца

тыс. штук

300

300

300

300

300

 в сельскохозяйственных организациях - (по полному кругу)

зерно (в весе после доработки)

 тонн

3 550

4 000

4 200

4 200

4 300

крестьянских (фермерских) хозяйствах

мясо скота и птицы (в живом весе)

 тонн

2.0

0

1

1

1

хозяйствах населения

зерно (в весе после доработки)

 тонн

картофель

 тонн

1 000

1 000

1 000

1 000

1 000

овощи (открытого и закрытого грунта)

 тонн

135

135

135

135

135

мясо скота и птицы (в живом весе)

 тонн

24

24

24

24

24

молоко

 тонн

25

25

25

25

25

яйца

тыс. штук

300

300

300

300

300

	Форма 1-МП "Малое предпринимательство"

	Показатели
	Ед.     изм.
	2022
	2023
	прогноз

	отчет
	оценка
	2024
	2025
	2026

	Количество малых предприятий на конец года (по данным из единого реестра СМСП)
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей)
	чел.
	13
	13
	13
	13
	13

	Отгружено товаров собственного производства
	тыс. руб.
	41 756
	47 800
	53 700
	61 400
	68 000

	в том числе по видам экономической деятельности (ОКВЭД):

	сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство  (А)
	тыс. руб.
	41 756
	47 800
	53 700
	61 400
	68 000

	Выручка от продажи товаров, работ и услуг (без НДС)
	тыс. руб.
	41 756
	47 800
	53 700
	61 400
	68 000

	в том числе по видам экономической деятельности (ОКВЭД):

	сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство  (А)
	тыс. руб.
	41 756
	47 800
	53 700
	61 400
	68 000

	Показатель
	Ед. измер.
	Всего по полному кругу организаций

	2022 г. отчет
	2023 г. оценка
	2024 г.          прогноз
	2025 г.      прогноз
	2026 г.      прогноз

	Форма 1-В "Выручка"

	Выручка от реализации товаров, продукции, работ, услуг (без НДС, акцизов и прочих аналогичных платежей) - всего
	млн.руб.
	41,756
	47,800
	53,700
	61,400
	68,000

	в том числе по видам деятельности:

	Сельское, лесное и рыбное хозяйства (раздел А ОКВЭД)
	млн.руб.
	41,756
	47,800
	53,700
	61,400
	68,000

Форма 1-Ф "Финансовые результаты предприятий и организаций" - прибыль прибыльных организаций
	Разделы и подразделы ОКВЭД
	Показатели
	Единица измерения
	Всего (крупные, средние и малые организации)
	в том числе

	малые организации

	2022
	2023
	прогноз
	2022
	2023
	прогноз

	отчет
	оценка
	2024
	2025
	2026
	отчет
	оценка
	2024
	2025
	2026

	Прибыль до налогообложения прибыльных организаций по данным бухгалтерского учета
	млн. руб.
	1,986
	2,000
	2,100
	2,200
	2,200
	1,986
	2,000
	2,100
	2,200
	2,200

	в т. ч. по видам экономической деятельности:

	А
	Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство

	1,986
	2,000
	2,100
	2,200
	2,200
	1,986
	2,000
	2,100
	2,200
	2,200

	Показатель
	Ед. измер.
	Всего по полному кругу организаций

	2022 г.    отчет
	2023 г. оценка
	2024 г.  прогноз
	2025 г.          прогноз
	2026 г.      прогноз

	Форма 1-С "Строительство"

	Объем работ, выполненных по виду деятельности     "Строительство"
	тыс.руб.
	23 386,73
	22 547,34
	21 757,04
	21 213,53
	24 369,07

	Форма 1-И "Инвестиции"

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования
	тыс.руб.
	11 222
	17 066
	65 622
	90 040
	141 540

	  Собственных средств организаций
	тыс.руб.
	10 890
	7 560
	36 200
	43 000
	70 500

	  Бюджетных средств
	тыс.руб.
	332
	40
	3 022
	19 840
	42 740

	  Прочих источников
	тыс.руб.
	0
	9 466
	26 400
	27 200
	28 300

	  справочно: средства населения на ИЖС
	тыс.руб.
	9 847
	5 135
	5 377
	5 608
	5 815

	Развитие отраслей социальной сферы

	Ввод в эксплуатацию жилья, всего
	кв.м.
	200
	100
	100
	100
	100

	Из них за счет средств индивидуальных застройщиков
	кв.м.
	200
	100
	100
	100
	100

	Показатель
	Ед. измер.
	В том числе по крупным и средним организациям

	2022 г.    отчет
	2023 г. оценка
	2024 г.  прогноз
	2025 г.          прогноз
	2026 г.      прогноз

	Форма 1-С "Строительство"

	Объем работ, выполненных по виду деятельности     "Строительство"
	тыс.руб.
	10 524
	10 146
	9 791
	9 546
	10 966

	Форма 1-И "Инвестиции"

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования
	тыс.руб.
	332
	40
	3 022
	19 840
	42 740

	  Бюджетных средств
	тыс.руб.
	332
	40
	3 022
	19 840
	42 740

	  Прочих источников
	тыс.руб.
	0
	9 466
	26 400
	27 200
	28 300

	Показатель
	Ед. измер.
	Всего по полному кругу организаций

	2022 г.    отчет
	2023 г. оценка
	2024 г.  прогноз
	2025 г.          прогноз
	2026 г.      прогноз

	Форма 1-З "Население и занятость"

	Численность населения на конец года
	тыс. чел.
	0,568
	0,568
	0,568
	0,568
	0,568

	Численность работающих в среднегодовом исчислении
	тыс. чел.
	0,060
	0,060
	0,060
	0,060
	0,060

	Форма 1-ОТ "Оплата труда"

	Фонд оплаты труда, всего
	тыс.руб.
	13 436
	14 620
	15 666
	16 368
	17 023

	Среднемесячная заработная плата на 1 работника
	рублей
	18 661
	20 305
	21 758
	22 734
	23 643

_1758614669

_1758614800